



## MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - [www.mpam.mp.br](http://www.mpam.mp.br)

### RELATÓRIO DE LICITAÇÃO Nº 6.2019.CPL.0276688.2018.010311

Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos,

O Pregoeiro, Senhor **EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO**, designado por força da **PORTARIA Nº 0996/2018/SUBADM** (doc. 0276653), de 31 de outubro de 2018, vem apresentar e submeter à apreciação de Vossa Excelência o relatório circunstanciado do Pregão Eletrônico n.º 4.044/2018-CPL/MP/PGJ-SRP (doc. 0242185), tipo **menor preço POR ITEM**, concernente ao **Processo SEI n.º 2018.010311**, que tem por objeto a *formação de registro de preços para atender à futura demanda de serviços gráficos, reprografia, encadernação e confecção de materiais personalizados com fornecimento total da matéria-prima necessária para sua confecção, para atender à demanda da Procuradoria-Geral de Justiça/ Ministério Público do Estado do Amazonas, por um período de 12 meses, conforme as especificações e condições constantes deste Edital e anexos.*

#### **1. DA EVOLUÇÃO DOS AUTOS**

A evolução dos autos ocorreu conforme descrição e datas do documento **Histórico do Processo 2018.010311**, em anexo. (doc. 0276712).

#### **2. DA PUBLICIDADE**

Os Avisos da Licitação foram publicados no Comprasnet, no dia 10.10.2018 (doc. 0242188); no matutino local “Jornal do Commercio”, edição de 11.10.2018 (doc. 0242162), no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas – DOMPE no dia 10.10.2018 (doc. 0242189) e no Diário Oficial do Estado (DOE), edição de 07.12.2018 (doc. 0272442), e no sítio institucional do MP/AM, [www.mpam.mp.br](http://www.mpam.mp.br).

#### **3. DA SESSÃO PÚBLICA**

**3.1. Do Credenciamento** – As licitantes credenciaram-se na Secretaria de Logística e Tecnologia de Informação – SLTI, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, através das regras do sistema *Comprasnet*, site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

**3.2. Da Proposta** – As propostas foram enviadas pelos licitantes através da internet desde o dia 11.10.2018 até a data e hora marcada para a abertura da sessão, a saber, dia 26.10.2018, às 11h. (horário de Brasília).

Iniciada a sessão, as propostas foram analisadas conforme prescrição do item 6 do **EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.044/2018-CPL/MP/PGJ-SRP** (doc. 0242185), compatibilizando-as com as especificações contidas no **TERMO DE REFERÊNCIA N.º 2.2018.ARPC.0211713.2018.010311**.

O Pregoeiro ressaltou pontos do edital reputados importantes e alertou os participantes para que observassem com cautela as disposições concernentes às convocações emitidas e aos prazos previstos para implementação das providências por ele requeridas, comunicando a todos que os eventos seriam devidamente informados no próprio sistema, para o adequado acompanhamento do cotejo.

Nessa etapa, ainda, recomendou-se aos interessados que considerassem atentamente, quando da oferta dos lances, as condições de prestação dos serviços reclamadas, uma vez que aquelas deveriam ser rigorosamente cumpridas quando da execução, com destaque aos prazos estabelecidos, sob pena de incorrer-se em infração administrativa.

**3.3. Da Fase de Lances** – Aberta a disputa, os interessados tiveram a oportunidade de propor, em lances, condições mais favoráveis que as primeiras, o que ocorreu de fato.

**3.4. Da Aceitação** – Logo em seguida, o Pregoeiro convocou para apresentação a proposta da licitante mais bem colocada na ordem de classificação, conforme subitem 6.11 do instrumento convocatório.

Daí, por atender aos prazos fixados e, também, a todos os aspectos formais reclamados pela Administração, o Pregoeiro então, após recebimento da aprovação dos itens pelo setor técnico demandante, procedeu a aceitação das propostas interpostas pelas empresas abaixo indicadas, conforme registrado na Ata de Realização (doc. 0276677) do certame em cotejo:

**1) F ALVES DOS SANTOS JÚNIOR - ME**, para os itens 01, 05, 13, 15, 22, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 45, 47 e 48;

**2) TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA - EPP**, para os itens 02, 03, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 33;

**3) AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA - ME**, para os itens 04, 06 e 09;

**4) GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA.**, para os itens 07, 10, 11, 12, 14, 23, 34 e 46;

**5) D & R COMERCIO DE BOLSAS E ACESSÓRIOS LTDA**, para os itens 38 e 39;

6) **TALENTOS SERVIÇOS DE PRÉ-IMPRESSÃO LTDA - EPP**, para os itens 40, 41 e 43;

7) **X PRESS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA.**, para os itens 26 e 44;

**3.5. Da apresentação das amostras** – No ensejo marcado, é dizer, até o dia **04/12/2018** as empresas **F ALVES DOS SANTOS JÚNIOR - ME**, para os itens 06, 08 e 42; **GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA.**, para o item 07; **TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA - EPP**, para o item 16; **MAXIMO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI**, para o item 38 e **D & R COMERCIO DE BOLSAS E ACESSÓRIOS LTDA**, para o item 39, foram devidamente convocadas para apresentação de **AMOSTRAS** para os aludidos itens, conforme solicitação emanada pela **Assessoria de Relações Públicas e Cerimonial** mediante o **MEMORANDO Nº 2.2019.ARPC.0273346.2018.010311**.

Ocorre que, após análise dos respectivos protótipos, o Sr. **Júlio César Albuquerque Ventilari**, Assessor de Relações Públicas e Cerimonial, resolveu **não** aprovar as amostras apresentadas pelas empresas **F ALVES DOS SANTOS JÚNIOR - ME**, para os itens 06 e 08 e **MAXIMO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI**, para o item 38, pelas razões expostas no **MEMORANDO Nº 2.2019.ARPC.0273346.2018.010311**.

Outrossim, a empresa **F ALVES DOS SANTOS JÚNIOR - ME** não apresentou amostra no prazo fixado para o **item 42**, desatendendo, portanto, diretamente, a exigência do subitem 3.1 do instrumento convocatório, restando ao Pregoeiro, com fundamento no subitem 10.3.1 do mesmo documento, tão somente, a desclassificação das propostas da classificada. Ato contínuo, este Pregoeiro promoveu a convocação dos demais licitantes na ordem de classificação e, ao final, obtivemos a proposta válida da empresa **TALENTOS SERVIÇOS DE PRÉ-IMPRESSÃO LTDA - EPP**. Dessa forma, considerando que a aludida empresa já nos forneceu o referido item no certame anterior, dispensamos a apresentação de amostra. Ocorre que em consonância com a jurisprudência, o valor negociado deve ser melhor que o valor atual da proposta do fornecedor (Acórdão TCU 1872/2018), bem como, limitação do própria Sistema Comprasnet, de forma que não restou alternativa a este Pregoeiro quisar a desclassificação da proposta da empresa **TALENTOS SERVIÇOS DE PRÉ-IMPRESSÃO LTDA - EPP** em que pese dentro do estimado.

Prosseguindo com o andamento do certame, face à desclassificação das propostas como dito anteriormente, este Pregoeiro convocou os demais licitantes na ordem de classificação, tendo obtido proposta válida das empresas **AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA - ME**, para o item 06; **GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA.**, para o item 08 e **D & R COMERCIO DE BOLSAS E ACESSÓRIOS LTDA**, para o item 38 e, em prol da celeridade, solicitou-se novamente a apresentação de amostras para esses itens remanescentes.

Portanto, tendo recebido os respectivos protótipos submetemos novamente ao crivo do setor demandante, conforme **MEMORANDO Nº 25.2019.CPL.0276614.2018.010311**, datado de 18.01.2019 e **MEMORANDO Nº 43.2019.CPL.0279512.2018.010311**, datado de 25.01.2019.

Ato contínuo, a **Assessoria de Relações Públicas e Cerimonial** através

do **MEMORANDO Nº 5.2019.ARPC.0280129.2018.010311**, datado de 28.01.2019, manifestou-se pela **aprovação** das amostras dos **itens 6 e 38** e **REPROVAÇÃO** do **Item 8**, da GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA, asseverando que as amostras apresentadas demonstraram baixa qualidade de impressão e fora das especificações mínimas exigidas (dentre elas, sem verniz), sendo, assim, não foram aprovadas, considerando a avaliação da amostra física recebida no Setor.

Dessa forma, este Pregoeiro recusou a proposta da empresa GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA quanto ao **Item 8** e aceitou as demais propostas que tiveram suas amostras devidamente aprovadas pelo setor responsável.

**3.6. Da Habilitação** – Ato contínuo, este subscrevente requereu o envio instantâneo da documentação de habilitação das licitantes cujas propostas foram aceitas, via anexação ao sistema *Comprasnet*, alertando que os originais, tanto dessa quanto das propostas, deveriam ser remetidos seguindo-se as orientações dos itens 10.8 e 10.11 do Edital, devendo, contudo, aguardar a comunicação do Pregoeiro para que assim fizesse.

Recebidos os documentos, procedeu-se à fase de julgamento das condições de habilitação, utilizando-se, inclusive, das informações do Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF do *Comprasnet*, a seguir elencado:

- 1) Anexo Certificado de Registro Cadastral-CRC - *Comprasnet*, doc. 0276671;
- 2) Anexo Relatório Nível I - Credenciamento, doc. 0276672;
- 3) Anexo Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -SICAF - *Comprasnet*, doc. 0276673.

Nessa etapa, verificou-se a autenticidade das certidões negativa de débitos mediante SICAF, bem como da de ausência de distribuição de feitos de falência ou recuperação judicial, junto à Justiça Estadual de domicílio de cada licitante. Da mesma sorte procedeu-se com os demais documentos de habilitação das interessadas que permitiam a convalidação eletrônica, conforme consta dos autos (F ALVES DOS SANTOS JÚNIOR - ME, doc. 0276661; TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA - EPP, doc. 0276667; AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA - ME, doc. 0276669; GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA., doc. 0276741; D & R COMERCIO DE BOLSAS E ACESSÓRIOS LTDA, doc. 0276744; TALENTOS SERVIÇOS DE PRÉ-IMPRESSÃO LTDA - EPP, doc. 0276746; e X PRESS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA., doc. 0276743).

Passo seguinte, verificou-se as condições da licitante quanto à ausência de sanções pela Administração Pública, no SICAF do *Comprasnet*, bem como na Relação de Empresas com Sanção Administrativa em Vigor, do **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS – TCE**, na Relação de Licitantes Inidôneos do **TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO – TCU**, na Lista de Empresas Suspensas/Impedidas da **COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS – CGL**, no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), da **CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO – CGU**, no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa (CNCIA) do **CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA – CNJ** e na Relação de pessoas jurídicas impedidas de contratar com a Administração Pública da **SEFAZ-AM**, não sendo constatados registros que indicassem restrições à contratação.

Concluída a análise dos documentos de habilitação conforme item 10 do instrumento convocatório e, estando todos conforme e de acordo com a previsão editalícia, o Pregoeiro decidiu **HABILITAR** as empresas em foco.

**3.7. Do Recurso** – Logo após, concedeu-se o prazo de **21 (vinte e um) minutos** para registro de intenção de recurso por parte das demais licitantes, quanto aos itens vencidos pelas empresas habilitadas, **não** havendo nenhuma manifestação nesse sentido.

**3.8. Do Fracasso dos Itens 8 e 42** – No que se refere aos **itens 8 e 42**, cumpre ressaltar que os mesmos restaram fracassados em virtude do não atendimento das empresas às convocações deste Pregoeiro e/ou reprovação das amostras apresentadas, fato este que será devidamente comunicado ao setor demandante para, permanecendo o interesse na contratação, elaborar novo termo de referência e seguir os trâmites regulares para nova licitação.

#### **4. DA ADJUDICAÇÃO**

Inexistindo manifestação de interposição recursal da parte dos interessados, foi encerrada a sessão pública do cotejo e, de acordo com o Ato PGJ nº 389 de 2007 em seu artigo 8.º, inciso X, o Pregoeiro decidiu **ADJUDICAR** o objeto do Pregão Eletrônico n.º 4.044/2018-CPL/MP/PGJ-SRP às licitantes que, concomitantemente, obtiveram os menores preço e atenderam integralmente às exigências do Edital, conforme se vê do Termo de Adjudicação (doc. 0276687), portanto, em favor das empresas :

| <b>FORNECEDOR: F ALVES DOS SANTOS JÚNIOR - ME, inscrita no CNPJ n.º 27.985.750/0001-16</b> |   |                |             |                       |                    |
|--|---|----------------|-------------|-----------------------|--------------------|
| <b>Item</b>  | <b>Descrição</b>  | <b>Unidade</b> | <b>Qtd.</b> | <b>Valor Unitário</b> | <b>Valor Total</b> |
| 1  | Blocos de anotações personalizados, Formato: 20X28 cm; Páginas:30 folhas, Capa - Suporte: papel couchê fosco 180 g/m²; Miolo - Suporte: papel sulfite branco 75 g/m².   | Unidade        | 3.000       | R\$ 2,09              | R\$ 6.270,00       |
| 5  | Convite/ Cartão A5, Formato: A5 – 14,8 X 21 cm; Cor: 4X0; Acabamento: papel couchê fosco 240 g/m².  | unidade        | 1.000       | R\$ 0,94              | R\$ 940,00         |
| 13   | Folders 2 dobras Formato 2 (offset); Formato: - 42 x 30cm (aberto); Cores: 4X4 (cmyk); Suporte: papel couchê fosco 220 g/m²; Acabamento: 2 dobras (vinco se necessário).  | Unidade        | 3.000       | R\$ 2,41              | R\$ 7.230,00       |
| 15   | Flyers (offset), Formato: 21X10 cm; Cores: 4X4; Suporte: papel couchê fosco 120 g/m².   | Unidade        | 5.000       | R\$ 0,56              | R\$ 2.800,00       |
| 22   | Revistas Jurídicas, Capa - Formato: 42X21 cm (aberto); Cores: 4X0; Suporte: papel triplex 250 g/m²; Acabamento: laminação fosca e verniza localizado; Miolo - Formato: 15X21 cm (fechado); Cores: 1X1 (preto) e 4X0 (10 páginas | Unidade        | 2.000       | R\$ 33,98             | R\$ 67.960,00      |

|    |  |         |        |            |               |
|----|--|---------|--------|------------|---------------|
|    | coloridas); Suporte: papel offset 90 g/m <sup>2</sup> ; Acabamento: tipo brochura com serrilha; Nº Páginas:180 a 500.  |         |        |            |               |
| 24 | Envelope para Cartão, Formato: 12 x 10cm Fechado, Cores: 4X0 (cmyk) – Impressão em Alto relevo + Offset, Suporte: Papel Linho ou Tela 180g/m <sup>2</sup> , branco; Acabamento: Fechamento Frente aberto.  | Unidade | 5.000  | R\$ 2,49   | R\$ 12.450,00 |
| 25 | Envelope para Convite, Formato: 20 x 14cm Fechado; Cores: 4X0 (cmyk) – Impressão em Alto relevo + Offset; Suporte: Papel Linho ou Tela 180g/m <sup>2</sup> , branco; Acabamento: Fechamento tradicional.   | Unidade | 5.000  | R\$ 2,99   | R\$ 14.950,00 |
| 27 | Blocos de anotações/Receituário/Atestado, Formato: A5 21X14,8 cm; Páginas: 50 folhas, Cor:1/0; Suporte: papel sulfite branco 75 g/m <sup>2</sup> , acabamento colado.  | Unidade | 3.500  | R\$ 3,06   | R\$ 10.710,00 |
| 28 | Receituário Médico, Formato: A5 21X14,8 cm; Páginas: 100 folhas, confeccionado em 02 vias em papel copiativo ou carbono, Cor:1/0 Cor:4/0; Miolo - Suporte: papel sulfite branco 75 g/m <sup>2</sup> , acabamento colado.   | Unidade | 500    | R\$ 3,34   | R\$ 1.670,00  |
| 29 | Adesivo (laser), Formato: 10X10 cm; Cores: 4X0 (cmyk); Suporte: papel adesivo; Acabamento: corte meia estampa.   | Unidade | 1.500  | R\$ 1,49   | R\$ 2.235,00  |
| 30 | Cartazes Papel Reciclado (laser), Formato: A3 – 29,7X42 cm; Cores: 4X0; Suporte: papel reciclado 180 g/m <sup>2</sup> .  | Unidade | 500    | R\$ 3,70   | R\$ 1.850,00  |
| 31 | Adesivos 6cm, Formato: Redondo 6cm de diâmetro; Cores: 4X0 (cmyk); Suporte: papel adesivo couchê fosco 115 g/m <sup>2</sup> 9 ou equivalente; Acabamento: corte meia estampa, cartelas de adesivo com 25 adesivos.   | Unidade | 1.500  | R\$ 0,72   | R\$ 1.080,00  |
| 32 | Cartazes Papel couchê fosco (laser), Formato: A3 – 29,7X42 cm; Cores: 4X0; Suporte: papel couchê fosco 180 g/m <sup>2</sup> .  | Unidade | 500    | R\$ 0,95   | R\$ 475,00    |
| 35 | Painéis de fundo de palco, Formato: 6x2m; Cores: 4X0, policromia; Suporte: em estrutura metálica (metalon 30X20) com lona impressa por processo digital em alta resolução (mínimo 14 picolitros); Acabamento: com ilhoses, com instalação.   | Unidade | 8      | R\$ 499,99 | R\$ 3.999,92  |
| 36 | Canetas personalizadas, Formato: 137X14X6 mm; Suporte: material plástico; Área de gravação: 40X7 mm; Peso da peça: 0,011 Kg; Acabamento: personalizada com detalhes cromados e na cor vermelha, escrita esfera preto ou azul, tipo de gravação tampografia, embalada em saquinho plástico. | Unidade | 3.000  | R\$ 3,11   | R\$ 9.330,00  |
| 37 | Aviso de porta /Sinalizador de Maçaneta, formato 20 cm x 8,50 supote plastico (PVC) 01 mm Cores 4x4, recorte conforme arte fornecida pelo contratante  | Unidade | 1.000  | R\$ 7,99   | R\$ 7.990,00  |
| 45 | Cópias reprográficas, Cor: preto e branco; Suporte: papel ofício 2;  | Unidade | 24.000 | R\$ 0,16   | R\$ 3.840,00  |

|                 |  |         |       |            |                       |
|-----------------|--|---------|-------|------------|-----------------------|
| 47              | Urna coletora em acrílico transparente, com corte especial 0,25 m base x 0,35 corpo x 0,15 topo com 01 bolso frontal com adesivos. | Unidade | 50    | R\$ 257,80 | R\$ 12.890,00         |
| 48              | Rótulos CD/DVD, Formato: 11,5 cm diâmetro; Cores: 4X0 (cmyk); Suporte: impressão serigráfica diretamente sobre a mídia.            | Unidade | 1.000 | R\$ 3,36   | R\$ 3.360,00          |
| <b>SUBTOTAL</b> |  |         |       |            | <b>R\$ 172.029,92</b> |

| <b>FORNECEDOR: TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n.º 17.615.848/0001-28</b> |  |         |       |                |               |
|---|--|---------|-------|----------------|---------------|
| Item  | Descrição  | Unidade | Qtd.  | Valor Unitário | Valor Total   |
| 2   | Cartazes A3 (offset) Papel Couché Fosco, Formato: A3 – 29,7X42 cm; Cores: 4X0; Suporte: papel couchê fosco 180 g/m <sup>2</sup>  | Unidade | 1.000 | R\$ 1,35       | R\$ 1.350,00  |
| 3   | Cartilhas (offset), Capa - Formato: 20X20 cm; Cores: 4X4 (cmyk); Suporte: papel reciclado 180 g/m <sup>2</sup> ; Acabamento: grampo a cavalo; Miolo - Formato: 20X20 cm (fechado – final); Cores: 4X4 (cmyk); Suporte: papel reciclado 90 g/m <sup>2</sup> ; Nº Páginas: 16 a 28 páginas.  | Unidade | 5.000 | R\$ 3,85       | R\$ 19.250,00 |
| 16  | Livros/Brochuras/Manuais Formato 1, Capa - Formato: 16X23 cm (fechado); Cores: 4X0 (cmyk); Suporte: papel couché laminado 260 g/m <sup>2</sup> Verniz localizado; Miolo - Formato: 16X23 cm (fechado); Cor: 4X4 (cmyk); Suporte: papel offset 90 g/m <sup>2</sup> ; Acabamento: tipo brochura com serrilha; Nº Páginas: 120 a 230 páginas  | Unidade | 1.000 | R\$ 14,50      | R\$ 39.880,00 |
| 17  | Livros/Brochuras/Manuais Formato 2, Capa - Formato: A4 (fechado) 21cm x 29,7cm; Cores: 4X0; Suporte: papel couché fosco 230 g/m <sup>2</sup> Laminação fosca e Verniz localizado ; Miolo - Formato: A4 (fechado) 21cm x 29,7cm; Cores: 4X4; Suporte: papel couché fosco 115 g/m <sup>2</sup> ; Acabamento: lombada quadrada. Laminação fosca e verniz localizado; Nº Páginas: 16 a 80 páginas. | Unidade | 1.000 | R\$ 29,99      | R\$ 33.060,00 |
| 18  | Livros/Brochuras/Manuais Formato 3, Capa - Formato: A4 (fechado) 21cm x 29,7cm; Cores: 4X0; Suporte: papel couché fosco 230 g/m <sup>2</sup> Laminação fosca e Verniz Localizado; Miolo - Formato: A4 (fechado) 21cm x 29,7cm; Cores: 4X4; Suporte: papel couché fosco 115 g/m <sup>2</sup> ; Acabamento: lombada quadrada. Laminação fosca e verniz localizado; Nº Páginas: 16 a 280 páginas. | Unidade | 1.000 | R\$ 42,84      | R\$ 42.840,00 |
| 19  | Pastas (offset), Pasta personalizada: com bolsa 31X45 cm; Cor: 4X0 (cmyk); Acabamento: papel triplex 300 g – UV total frente, bolsa sem impressão; Modelo: Canguru.  | Unidade | 5.000 | R\$ 2,29       | R\$ 24.400,00 |

|                 |  |         |       |           |                       |
|-----------------|--|---------|-------|-----------|-----------------------|
| 20              | Pastas (offset), Pasta personalizada: com bolsa 31X45 cm; Cor: 4X0 (cmyk); Acabamento: papel triplex 300 g – Laminação fosca, bolsa sem impressão; Modelo: Canguru   | Unidade | 5.000 | R\$ 2,44  | R\$ 27.750,00         |
| 21              | Relatórios, Capa - Formato: 21X29cm (fechado); Cores: 4X0 (cmyk); Suporte: papel cartão triplex 250 g/m² laminação fosca, verniz localizado; Acabamento: Costura e cola, com lombada quadrada, laminação fosca, verniz localizado; Miolo - Formato: 21X29 cm (fechado – final); Cores: 4X4 (cmyk); Suporte: papel couchê fosco 120 g/m²; Nº Páginas: 60 a 300 páginas. | Unidade | 1.500 | R\$ 39,97 | R\$ 68.355,00         |
| 33              | BANNERS (PLOTTER): Formato: 120X90 cm; Cores: 4X0 (cmyk); Suporte: lona; acabamento: tubos com fechamento em cima e embaixo e com corda para pendurar.   | Unidade | 100   | R\$ 45,00 | R\$ 4.500,00          |
| <b>SUBTOTAL</b> |  |         |       |           | <b>R\$ 196.035,00</b> |

**FORNECEDOR: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA - ME**, inscrita no CNPJ n.º 11.383.230/0001-01

| Item            | Descrição  | Unidade | Qtd.   | Valor Unitário | Valor Total          |
|-----------------|--|---------|--------|----------------|----------------------|
| 4               | Crachás personalizados, Formato: 10X15 cm; Cor: 4X0; Suporte: papel triplex 300 g, com cordão.   | Unidade | 2.000  | R\$ 1,20       | R\$ 2.400,00         |
| 6               | Convite Formato: A5 -- 14,8 x 21 cm; cor 4x0 Acabamento: papel couchê fosco 240g/m², verniz localizado e laminação fosca frente e verso. | Unidade | 1.000  | R\$ 1,40       | R\$ 1.400,00         |
| 9               | Cartao de visita formato 9x5 cm, cor 4x4 suporte papel couchê fosco 240g/m2 acabamento: laminação fosca e verniz localizado.             | Unidade | 30.000 | R\$ 0,35       | R\$ 10.500,00        |
| <b>SUBTOTAL</b> |  |         |        |                | <b>R\$ 14.300,00</b> |

| <b>FORNECEDOR: GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA.</b> , inscrita no CNPJ n.º 05.526.766/0001-28 |  |         |       |                |              |
|--|--|---------|-------|----------------|--------------|
| Item   | Descrição  | Unidade | Qtd.  | Valor Unitário | Valor Total  |
| 7  | Convite Formato: A4 -- 21 x 29,5 cm; cor 4x4 Acabamento: papel couchê fosco 240g/m², verniz localizado e laminação fosca frente e verso, vinco 01 dobra.             | Unidade | 1.000 | R\$ 3,57       | R\$ 3.570,00 |
| 10   | Folders 1 dobra Formato 1 (offset), Formato: F09 22X32 cm (aberto); Cores: 4X4 (cmyk); Suporte: papel reciclado 150 g/m²; Acabamento: 1 dobra (vinco se necessário). | Unidade | 3.000 | R\$ 1,45       | R\$ 4.350,00 |



|                 |   |         |       |           |                      |
|-----------------|---|---------|-------|-----------|----------------------|
| 11              | Folders 1 dobra Formato 2 (offset), Formato: F6 42 x 24 cm (aberto); Cores: 4X4 (cmyk); Suporte: papel couchê fosco 220 g/m <sup>2</sup> ; Acabamento: 1 dobra (vinco se necessário).                               | Unidade | 3.000 | R\$ 2,26  | R\$ 6.780,00         |
| 12              | Folders 2 dobras – Formato 1 (offset), Formato: 32X18 cm (aberto), Cores: 4X4 (cmyk), Suporte: papel couchê fosco 120 g/m <sup>2</sup> , Acabamento:2 dobras  | Unidade | 5.000 | R\$ 1,39  | R\$ 6.950,00         |
| 14              | Folders 2 dobras Formato 3 (offset); Formato: - 66 x 32cm (aberto); Cores: 4X4 (cmyk); Suporte: papel couchê fosco 220 g/m <sup>2</sup> ; Acabamento: 2 dobras (vinco se necessário) laminação fosca, verniz total. | Unidade | 2.000 | R\$ 9,15  | R\$ 18.300,00        |
| 23              | Adesivo (offset), Formato: Redondo 3cm de diâmetro; Cores: 4/0; Suporte: Adesivo auto-colante transparente.   | Unidade | 5.000 | R\$ 0,40  | R\$ 2.000,00         |
| 34              | Faixa Formato 1 (plotter), Formato: 60X200 cm; Cores: 4X0 (cmyk); Suporte: lona.  | Unidade | 20    | R\$ 60,00 | R\$ 1.200,00         |
| 46              | Encadernações em espiral, Frente: capa transparente; Contracapa: papel 90 g/m <sup>2</sup> ; Fundo: capa azul ou vermelho; N° de folhas: Até 200 por volume.  | Unidade | 250   | R\$ 5,00  | R\$ 1.250,00         |
| <b>SUBTOTAL</b> |   |         |       |           | <b>R\$ 44.400,00</b> |

**FORNECEDOR: D & R COMERCIO DE BOLSAS E ACESSÓRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ n.º 09.674.711/0001-16

| Item            | Descrição   | Unidade | Qtd. | Valor Unitário | Valor Total          |
|-----------------|---|---------|------|----------------|----------------------|
| 38              | Pastas em couro sintético, Formato: 280X365 mm, espessura: até 30 mm; Cor: Preta; Suporte: couro sintético; Acabamento: personalizada em baixo relevo e offset, dois bolsos internos, porta caneta, encaixe para cartão de visita e porta CD.                       | Unidade | 200  | R\$ 37,70      | R\$ 7.540,00         |
| 39              | Pastas em couro sintético com zíper, Formato: 280X365 mm, espessura: até 30mm; Cor: Preta; Suporte: couro sintético; Acabamento: personalizada em baixo relevo, dois bolsos internos, porta caneta, encaixe para cartão de visita e porta CD, fechamento com zíper. | Unidade | 200  | R\$ 41,70      | R\$ 8.340,00         |
| <b>SUBTOTAL</b> |   |         |      |                | <b>R\$ 15.880,00</b> |

**FORNECEDOR: TALENTOS SERVIÇOS DE PRÉ-IMPRESSÃO LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ n.º 17.207.460/0001-98

| Item | Descrição  | Unidade | Qtd. | Valor Unitário | Valor Total   |
|------|--|---------|------|----------------|---------------|
| 40   | Placa para Homenagens, Tamanho: 22 x 16,5 cm; Suporte: Placa em aço inox; Acabamento: Gravada por processo de corrosão, esmaltada em cores com base de acrílico, com estojo de veludo. | Unidade | 50   | R\$ 245,90     | R\$ 12.295,00 |

|                 |   |         |    |            |                      |
|-----------------|---|---------|----|------------|----------------------|
| 41              | Placa, Tamanho: 41 x 31 cm; Suporte: Placa em aço inox; Acabamento: Gravada por processo de corrosão, esmaltada em cores com base de acrílico. Com material e serviço de instalação.        | Unidade | 40 | R\$ 719,93 | R\$ 28.797,20        |
| 43              | Medalhas, Tamanho: 3mm de espessura e 55mm de diâmetro; Suporte: De metal na cor ouro; Acabamento: Modelada frente e verso, estampada, personalizada individualmente, com estojo de veludo. | Unidade | 40 | R\$ 143,73 | R\$ 5.749,20         |
| <b>SUBTOTAL</b> |   |         |    |            | <b>R\$ 46.841,40</b> |

| <b>FORNECEDOR: X PRESS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA., inscrita no CNPJ n.º 17.868.778/0001-10</b> |  |         |       |                |                      |
|--|--|---------|-------|----------------|----------------------|
| Item   | Descrição  | Unidade | Qtd.  | Valor Unitário | Valor Total          |
| 26   | Blocos de anotações personalizados, Formato: A4 21X29,5 cm; Páginas: 30 folhas, Capa - Suporte: papel couchê fosco 180 g/m <sup>2</sup> Cor:4/0; Miolo - Suporte: papel sulfite branco 75 g/m <sup>2</sup> .   | Unidade | 3.500 | R\$ 5,91       | R\$ 20.685,00        |
| 44   | Troféus, Material: metal e acrílico; Peça 1 (brasão): 8 cm (diâmetro), espessura 2mm, aço inox prata gravado em baixo relevo (dourado e vermelho), base em L colada; Peça 2 (placa): 4 X 8 cm, espessura 2 mm, em latão dourado, gravada em preto por processo de corrosão; Peça 3 (base): 12 X 12 X 2 cm, em acrílico (acabamento em vinil preto); Peça 4 (placa): 8,5 X 1,5 cm, espessura 2 mm, placa em aço inox prata, gravado em baixo relevo em preto, Peça 5 (totem): 8 X 22,3 X 12 X 20 cm, espessura 2 mm, em latão dourado escovado, gravado em preto em baixo relevo por processo de corrosão, base em L colada; O esquema de montagem do Troféu está especificado no anexo III | Unidade | 10    | R\$ 350,00     | R\$ 3.500,00         |
| <b>SUBTOTAL</b>  |  |         |       |                | <b>R\$ 24.185,00</b> |

### **5. DA ECONOMICIDADE**

Destaque-se que o valor estimado para a aquisição do objeto licitado foi de **R\$ 679.961,66** (*seiscentos e setenta e nove mil novecentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos*), excluindo-se perfeitamente os itens que restaram fracassados (itens 8 e 42). Por outro lado, o valor total da adjudicação decorrente do êxito do certame em comento foi de **R\$ 513.671,32** (*quinhentos e treze mil seiscentos e setenta e um reais e trinta e dois centavos*). Logo, a realização deste Pregão significou uma **economia de R\$ 166.290,34** (*cento e sessenta e seis mil duzentos e noventa reais e trinta e quatro centavos*), ou seja, uma **redução de aproximadamente 24,45% do valor estimado pela Administração.**

É o Relatório.

Manaus, 30 de janeiro de 2019.

**EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO**

*Pregoeiro – Portaria n.º 0996/2018/SUBADM*



Documento assinado eletronicamente por **Edson Frederico Lima Paes Barreto, Agente de Apoio - Administrativo**, em 30/01/2019, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link [http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0276688** e o código CRC **350140C2**.